
12 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2194 -  Págs  01 a 07.

PORTARIA

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 30, DE 09 DE ABRIL DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. Art. 1º , a partir do dia 09 de abril de 2021, RESOLVE: NOMEAR
MARIA ELIEDA FERREIRA BENEVIDES, para o cargo de 
provimento em comissão de ,  ASSESSOR GOVERNAMENTAL
simbologia , integrante da estrutura organizacional da Chefia do CCESP-3
Gabinete do Prefeito do Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de 
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro 
de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da própria Chefia 
de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO FELIPE AGUIAR FONSECA DA , em 09 de abril de 2021. 
MOTA - FLÁVIA MARIA DE Chefe de Gabinete do Prefeito. 
MENEZES CHAGAS - Subsecretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 31, DE 09 DE ABRIL DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. Art. 1º , a partir do dia 09 de abril de 2021, RESOLVE: NOMEAR
MACIO SOARES DA SILVA  para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III CCASS-3, simbologia , integrante da estrutura 
organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 09 de abril de 2021. 
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA - Chefe de Gabinete do 
Prefeito. Subsecretária FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº31, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Nomeia para cargo de 
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, 
parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. : os servidores RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de 
provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de 

janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 
2014 e suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da Art. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria Art. 3º
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2021. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 31 DE 01 DE ABRIL DE 2021

NOME SIMB CARGO VALOR
MARIA MIRACELIA FARIAS DE 
OLIVEIRA

FC_01
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA I
2.880,00

VITÓRIA RAYANE LAURENTINO COSTA FC_01
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA I
2.880,00

FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO 
NASCIMENTO

FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

ARTHUR TAVARES ANDRADE FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

REGINA CLAUDIA BARBOSA FIDELIS FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

JOSE IRAPUAN SANTOS DA ROCHA FC_03
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA III
1.350,00

JOSE JORGE VIEIRA ALCANTARA FC_03
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA III
1.350,00

ISMAEL ARAGÃO SILVA CCASS-2
ASSESSOR 

PLENO
2.250,00

MARIA MONIQK ALENCAR GOMES CCTEC-1
ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

MARIA JULIA GONÇALVES LEITE CCTEC-2
ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

FRANCISCO AUCELIO ALVES MARINHO CCTEC-2
ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

FLAVIO FERNANDES DA SILVA CCTEC-4
ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº 32/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021. O 
SE C R ET Á R I O  D E FI N A N ÇA S ,  P L AN E J A M E N TO E 
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e, o que dispõe a Lei 2.242 de 12 CONSIDERANDO 
de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos 
profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, 
Arrecadação  e  F iscal ização  e  Adminis t ração F inancei ra ; 
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de 
Produtividade aos seus servidores;  Encaminhar para  RESOLVE: Art. 1º 
ser creditado no mês de  os valores constantes da planilha ABRIL/2021
anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, 
referente à Gratificação de Produtividade do mês  dos MARÇO/2021
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO
10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

74 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento
10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento
75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial
35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro
112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro
60 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

35124 Antônio Allan dos Santos Silva Técnico de Planejamento



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

12 de Abril de 2021 - Nº 2194

George Veras Bandeira ( Interino)

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal
34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

92 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro
55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal
10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro
35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento
72257 Elizete de Oliveira Santos Auditor do Tesouro Municipal
10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro
75910 Felipe Monteiro Santana Assessor III

781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro
81 Flávia Roberta Fiuza Gomes Técnico de Planejamento

2121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento
34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico
75908 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento. Auditor do Tesouro Municipal

158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro
74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Acessor Pleno

93 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro
104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Diretor Administrativo
10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

Jackson Augusto de Sousa Júnior Supervisor de Trabalho I
74240 Jackson Dantas Maciel Junior Supervisor de Trabalho I
74237 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I
35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro
959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro
67 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro
50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal
75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Subsecretária
35010 Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento
76172 Lilyann Menezes da Costa Supervisor de Trabalho I
74243 Lorena Barroso Soares Subsecretária

78 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento
103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal
10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro
10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico
38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal
10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal
138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor III
75483 Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I

Mário Regys Menezes do Amaral Assessor Técnico
35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento
74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I
105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditora do Tesouro Municipal
1040 Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico

96 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro
64 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal
74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico
10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento
905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento
72 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial
69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento
69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

63 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro
3207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro
75485 Wallucia Cunha Sales Supervisor de Trabalho I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças,  - 
Planejamento e Orçamento ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA.  - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº33/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021.  O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2021 - Nº 2194

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; o artigo 15 da Lei nº  CONSIDERANDO 
2.242, de 12 de julho de 2011; que o(a) servidor(a)  CONSIDERANDO 
não se encontra em estágio probatório, não responde a processo 
administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois 
anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 17da 
Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011; ainda o  CONSIDERANDO 
cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 17 da Lei 
nº 2.242, de 12 de julho de 2011. nos  RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR,  
cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, de acordo com o 
artigo supra citado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, o servidor abaixo 
relacionado:

50319 JULIO ALCIDES ESPÍNOLA FILHO
AUDITOR TESOURO 

MUNICIPAL
CFP/NS08 CFP/NS09

MAT NOME CARGO REF ANTERIOR REF 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
financeiros retroagirão a 01 de abril de 2021. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO GEORGE VERAS , em 01 de abril de 2021. 
BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e  - 
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 83, DE 08 DE ABRIL DE 2021. NOMEAR, a servidora 
HERCILIA MARIA COSTA SOUSA, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E , 
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Abril de 2021: , a 
servidora , para ocupar o cargo de HERCILIA MARIA COSTA SOUSA
provimento em comissão de ,simbologia ASSESSOR ESPECIAL III
CCASS-III da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E , 
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA  em 08 de Abril de 2021. 
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária . 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 85, DE 09 DE ABRIL DE 2021. Revoga a Portaria n.º 
15, de 15 de Janeiro de 2021, MARIA DO  que Delegava a servidora 
SOCORRO DE ASSUNÇÃO, o encargo de ordenador de despesa da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia; Art. 1º Revoga a RESOLVE: 
Portaria n.º 15, de 15 de Janeiro de 2021, que delegava a servidora 
MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, o encargo de ordenador de 
despesa da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E , 
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA  em 09 de abril de 2021. 
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE

ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
001/2021-SEJUV. O Município de Caucaia-CE, através da Secretaria de 
Esporte e Juventude – SEJUV, torna público o CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2021 – SEJUV, para seleção de projetos sociais 
esportivos apresentados por pessoa física ou jurídica, visando a celebração 
de parceria para APOIO FINANCEIRO CONCEDIDO A PROJETOS 
SOCIAIS ESPORTIVOS DE INICIATIVAS DE TERCEIROS, através 
do presente edital, que objetiva a democratização do acesso aos recursos do 
PROGRAMA CAUCAIA ATIVA, obrigando-se o mesmo à fiel 
observância às disposições contidas na Constituição Federal de 1988, no 
seu Artigo 217  inciso “II”, Lei Federal nº 9.615, de 24 de março de 1998 
que inclui normas sobre o desporto, Lei Federal nº 13.466, de 12 de junho de 
2017 que dispõe sobre o estatuto do idoso, Lei Federal 13019 de 31 de julho 
de 2014 que estabelece o regime jurídico de parceria entre administração 
pública e as organizações da sociedade civil, Lei Federal n° 13.146 de 06 de 
julho de 2015 que institui sobre a inclusão da Pessoa com Deficiência, na 
Lei Municipal nº 3.052 de 29 de agosto de 2019 que dispõe sobre a política 
de patrocínio da Administração Pública do Município de Caucaia ena Lei de 
Diretrizes Orçamentárias do município para o exercício de 2021 e pelas 
demais disposições legais aplicáveis, assim como disposto no presente 
edital e que desenvolvem atividades esportivas de inclusão, destinadas ao 
público em quaisquer modalidades esportivas realizadas no Município de 
Caucaia/CE.  O Secretário Municipal de 1. DA JUSTIFICATIVA 1.1.
Esporte e Juventude de Caucaia, Sr. Idelfonso Vidal Salmito, no uso de suas 
atribuições, que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, e 
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública reconhecida no Estado 
do Ceará, através dos Decretos Legislativos n.º 555 de 11 de fevereiro de 
2021 e n.º 543, de 03 de abril de 2020, em decorrência da pandemia pelo 
novo coronavírus, bem como o disposto no Decreto n.º 1.097, de 16 de 
março de 2020, que, também em razão das dificuldades provocadas pela 
doença, declarou situação de emergência em saúde em todo o território 
municipal; CONSIDERANDO o comprometimento com que a nova gestão 
do Município de Caucaia, iniciada no dia 1º de janeiro de 2021, vem 
pautando sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre primando 
pela adoção de medidas alinhadas às recomendações, relatórios e dados 
técnicos das equipes de saúde; CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 
33.965 de 04 de março de 2021, que trata sobre as medidas de isolamento 
social rígido estabelecidas pelo Governador do Estado Ceará, 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.198, de 11 de março de 2021 que 
estabelece, no Município de Caucaia, a política de isolamento social rígido 
como medida de enfrentamento à COVID – 19, RESOLVE: 2. DA 
ALTERAÇÃO. 2.1 Fica prorrogado o período de inscrição do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 – SEJUV, para seleção de 
projetos sociais esportivos apresentados por pessoa física ou jurídica, 
visando a celebração de parceria para APOIO FINANCEIRO 
CONCEDIDO A PROJETOS SOCIAIS ESPORTIVOS DE 
INICIATIVAS DE TERCEIROS. 2.2. O item 5.3, passa a vigorar com a 
seguinte redação: As inscrições poderão ser realizadas através da entrega da 
documentação em envelope, mediante protocolo na SEJUV, ou de forma 
online através do link https://linktr.ee/sejuvcaucaia, mediante confirmação 
de recebimento emitida pela SEJUV, no período compreendido entre os 
dias 22 de fevereiro e 19 de abril de 2021, exclusivamente em dias úteis, 
no horário de 08 as 16h. Caucaia, (CE), 12 de abril de 2021. Idelfonso Vidal 
Salmito - Secretario do Esporte e Juventude.

2º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
002/2021-SETCULT. O Município de Caucaia-CE, através da Secretaria 
de Turismo e Cultura – SETCULT, torna público o CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2021 – SETCULT, para seleção de projetos sociais 
culturais apresentados por pessoa física ou jurídica, visando a celebração 
de parceria para APOIO FINANCEIRO CONCEDIDO A PROJETOS 
SOCIAIS CULTURAIS DE INICIATIVAS DE TERCEIROS, através 
do presente edital, que objetiva a democratização do acesso aos recursos 
do obrigando-se o mesmo à PROGRAMA CULTURA NO BAIRRO, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

ADITIVO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2021 - Nº 2194

fiel observância às disposições contidas na Constituição Federal de 1988, 
no seu Artigo 215, Lei Federal nº 12.343, de 02 de dezembro de 2010, que 
institui o plano nacional de cultura, Lei Federal nº 13.466, de 12 de junho de 
2017 que dispõe sobre o estatuto do idoso, Lei Federal n° 13.146 de 06 de 
julho de 2015 que institui sobre a inclusão da Pessoa com Deficiência, Lei 
14.107 de 29  de junho de 2020 que dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural, Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 que 
estabelece o regime jurídico de parceria entre administração pública e as 
organizações da sociedade civil, Lei nº 2.585 de 07 de novembro de 2014 
que dispõe sobre o sistema municipal de Cultura de Caucaia, e na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias do município para o exercício de 2021 e pelas 
demais disposições legais aplicáveis, assim como disposto no presente 
edital e que desenvolvem atividades culturais de inclusão, destinadas ao 
público em quaisquer linguagens artísticas e culturais realizadas no 
Município de Caucaia/CE. . A Secretária 1.DA JUSTIFICATIVA: 1.1
Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, Sra. Yrwana Albuquerque 
Guerra, no uso de suas atribuições, que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, e CONSIDERANDO o estado de calamidade pública 
reconhecida no Estado do Ceará, através dos Decretos Legislativos n.º 555 
de 11 de fevereiro de 2021 e n.º 543, de 03 de abril de 2020, em decorrência 
da pandemia pelo novo coronavírus, bem como o disposto no Decreto n.º 
1.097, de 16 de março de 2020, que, também em razão das dificuldades 
provocadas pela doença, declarou situação de emergência em saúde em 
todo o território municipal; CONSIDERANDO o comprometimento com 
que a nova gestão do Município de Caucaia, iniciada no dia 1º de janeiro de 
2021, vem pautando sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre 
primando pela adoção de medidas alinhadas às recomendações, relatórios e 
dados técnicos das equipes de saúde; CONSIDERANDO o Decreto 
Estadual n.º 33.965 de 04 de março de 2021, que trata sobre as medidas de 
isolamento social rígido estabelecidas pelo Governador do Estado Ceará, 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.198, de 11 de março de 2021 que 
estabelece, no Município de Caucaia, a política de isolamento social rígido 
como medida de enfrentamento à COVID – 19, RESOLVE: 2. DA 
ALTERAÇÃO: 2.1. Fica prorrogado o período de inscrição do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 – SETCULT, para seleção de 
projetos sociais culturais apresentados por pessoa física ou jurídica, 
visando a celebração de parceria para APOIO FINANCEIRO 
CONCEDIDO A PROJETOS SOCIAIS CULTURAIS DE 
INICIATIVAS DE TERCEIROS 2.2..  O item 6.3, passa a vigorar com a 
seguinte redação: As inscrições poderão ser realizadas através da entrega 
da documentação em envelope, mediante protocolo na SETCULT, ou de 
forma online através do link: https://linktr.ee/setcultcaucaia, mediante 
confirmação de recebimento emitida pela SETCULT, no período 
compreendido entre os dias 22 de fevereiro e 19 de abril de 2021, 
exclusivamente em dias uteis, no horário de 08 as 16h.  . .Os demais 2.3
itens e condições do edital permanecem inalterado. Caucaia, (CE), 19 de 
março de 2021. Yrwana Albuquerque Guerra - Secretária de Turismo e 
Cultura. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal 
de Caucaia, através da Procuradoria-Geral do Município torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° OBJETO: 2019.01.03.05. 
Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços junto ao 
programa de apoio à justiça, de interesse do Município de Caucaia/CE, 
para atender o Termo de Convênio nº 10/2017, assinado em 17 de 
fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 
oferecendo condições favoráveis tanto ao interesse da justiça como da 
sociedade caucaiense, conforme especificações constantes do anexo I do 
edital DEBORA , parte integrante deste processo. CONTRATADO: 
LIMA RIBEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: VANIA 
ANGELO MOREIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 
79, da Lei n  8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na o

cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 1º de abril  
de 2021. VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora de Despesas da 
Procuradoria-Geral do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  A Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do Quarto 
Termo Aditivo aos Contratos listados abaixopor mais , 1 (um) mês
resultante do Aditivo do Chamamento Público n° 04.

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 

1 2018.12.20.013 223
ALBERTO JORGE GARCIA 
BEZERRA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

2 2018.12.20.013 306
AMALIA SILVESTRE DA 
SILVA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

3 2018.12.20.013 51
ANA CARINE FORTE 
FABRÍCIO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

4 2018.12.20.013 52
ANA INGRID DE ABREU DOS 
SANTOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

5 2018.12.20.013 127
ANA PAULA DE FARIAS 
BEZERRA

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

6 2018.12.20.013 296
ANA PAULA TEIXEIRA 
BRAGA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

7 2018.12.20.013 251
ANGELINO ANGELO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

8 2018.12.20.013 252
ANGELINO RAPHAEL DA 
SILVA OLIVEIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00

9 2018.12.20.013 40
ANTONIA RODRIGUES 
SOUSA PONTES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

10 2018.12.20.013 3
ANTONIA VLADIA TOME 
VIANA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

11 2018.12.20.013 224
ANTONIO DANISIO DE 
ARAUJO SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

12 2018.12.20.013 294
ANTONIO IVAN VIEIRA DE 
ARAUJO

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

13 2018.12.20.013 4
BEATRIZ DOS SANTOS 
VIEIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

14 2018.12.20.013 5
BENEDITA VERACINA DOS 
SANTOS

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

15 2018.12.20.013 83
BRENDA DA SILVA 
TEIXEIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

16 2018.12.20.013 7
BRUNA CAROLINO DA 
SILVA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

17 2018.12.20.013 55
CAROLINA DE ABREU DOS 
SANTOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

18 2018.12.20.013 293
CICERA JULIANA DE 
BARROS FERREIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

19 2018.12.20.013 34
CLAUDEMIR ARAUJO DE 
SOUSA 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

20 2018.12.20.013 228
CLEIRTON RODRIGUES DE 
SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

21 2018.12.20.013 85
CLEITON DA COSTA DE 
CARVALHO

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

22 2018.12.20.013 57
DAFILA SILVA 
NASCIMENTO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

23 2018.12.20.013 230
EDMAR RIBEIRO DOS 
SANTOS

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

24 2018.12.20.013 11 ELIANY SOUSA MIRANDA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

25 2018.12.20.013 181
ELLEN EWELIN DA SILVA 
ARAGAO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

26 2018.12.20.013 119
ERICA GISELE ALMEIDA DE 
ABREU

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

27 2018.12.20.013 12
EURIDES BRAUNA 
RODRIGUES

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

28 2018.12.20.013 14
FRANCILENE DE ASSIS DE 
SOUSA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

29 2018.12.20.013 86
FRANCISCA VERONICA DE 
SOUSA LIMA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

30 2018.12.20.013 231
FRANCISCO DE OLIVEIRA 
FERNANDES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

31 2018.12.20.013 16
FRANCISCO DOS SANTOS 
NASCIMENTO

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

32 2018.12.20.013 17 GERMANIA FERREIRA MELO TECNICO SOCIOASSISTENCIAL II R$ 2.000,00

33 2018.12.20.013 61
HELIA MARIA DE ARAUJO 
SILVA

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

34 2018.12.20.013 62
IRANIR DA SILVA SANTOS 
MATOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

35 2018.12.20.013 63 JANIE FERREIRA BORGES AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

36 2018.12.20.013 87
JARDEL LUIZ RODRIGUES 
DE SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

37 2018.12.20.013 257
JEFFERSON EUFRASIO DE 
SOUSA RODRIGUES

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00

38 2018.12.20.013 20
JOANA DARC FURTADO 
UCHOA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

39 2018.12.20.013 65 JOYCE KELLY VIANA LIMA AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

40 2018.12.20.013 22
JUCILEIDE DOS REIS 
SANTOS

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL V R$ 1.100,00

41 2018.12.20.013 67
JULLIA RAYANNE 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO DE FREITAS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

42 2018.12.20.013 68
KAROLINA FERREIRA 
RODRIGUES

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

43 2018.12.20.013 69
LEIA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

44 2018.12.20.013 70
LIANA MOTA FREITAS 
XAVIER

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

45 2018.12.20.013 93
LILIAN MARIA ROSA DA 
SILVA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

46 2018.12.20.013 23
LUCIA DE FATIMA SANTOS 
MELO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL II R$ 2.000,00

47 2018.12.20.013 71
LUCIANA GOES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00

48 2018.12.20.013 308
LUIZ FERREIRA PEROTE 
NETO

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

49 2018.12.20.013 236 LUIZ ROLDAO DOS SANTOS AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

50 2018.12.20.013 25 MARIA AURINEIDE SOARES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

51 2018.12.20.013 263
MARIA DO SOCORRO 
RIBEIRO PONTES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

52 2018.12.20.013 73
MARIA EDNUSA BEZERRA 
DA SILVA

AGENTE DE CADASTRO ÚNICO R$ 1.100,00

53 2018.12.20.013 142
MARIA EUGENIA FERREIRA 
DA SILVA LEAO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

54 2018.12.20.013 26
MARIA GLACIANE DE 
MENESES DE ASSIS

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

55 2018.12.20.013 27
MARIA JOENIA DE SOUZA 
AZEVEDO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

56 2018.12.20.013 29
MARIA LUCIRAN FERREIRA 
DA SILVA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2021 - Nº 2194

57 2018.12.20.013 30
MARIA LUZIANE DE 
ANDRADE LOPES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00

58 2018.12.20.013 31
MARIA SAYONARA ALVES 
GURGEL

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

59 2018.12.20.013 316
MARINALVA DEODATO 
SILVA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

60 2018.12.20.013 305
MARIVALDA MENEZES DE 
MOURA TOLEDO

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

61 2018.12.20.013 264
MARLY GEMAQUE DA 
COSTA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

62 2018.12.20.013 32
MAYANNE IZIDORO 
PEREIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

63 2018.12.20.013 74 MICAELE DA SILVA ALVES AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

64 2018.12.20.013 75
MICHAEL BRENDON 
GONÇALVES SOARES

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

65 2018.12.20.013 34 NARA TORRES DE SOUSA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

66 2018.12.20.013 309
NAYANE MATIAS DA 
ROCHA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

67 2018.12.20.013 292
NICE CLEA DE 
VASCONCELOS NUNES

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

68 2018.12.20.013 317
PAULO HENRIQUE VIANA 
DA CUNHA 

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

69 2018.12.20.013 299
RAIANE MARTINS DE 
OLIVEIRA 

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

70 2018.12.20.013 76 RAILSON DA SILVA MATIAS AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

71 2018.12.20.013 35 RITA VIEIRA DA CUNHA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

72 2018.12.20.013 77
ROBERTA THAYNARA DE 
MOURA CRISOSTOMO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

73 2018.12.20.013 36
ROSANGELA MARTINS 
ALMEIDA PAIVA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL V R$ 1.100,00

74 2018.12.20.013 37
SILVANIA HILARIO 
SILVEIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

75 2018.12.20.013 310 TAYNAH BANDEIRA JULIAO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

76 2018.12.20.013 307
UANDERSON RODRIGUES 
MARTE

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
 OBJETO:Aditivar os Contratos de prestação de serviços de pessoa física por mais , resultante do Chamamento Público nº 1 (um) mês

2018.12.20.013, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.    
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores

Técnico socioassistencial I 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00 R$ 120.000,00 R$ 20.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 160.000,00

Técnico socioassistencial II 2 R$ 2.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 R$ 8.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 64.000,00

Agente socioassistencial I 29 R$ 1.100,00 R$ 31.900,00 R$ 382.800,00 R$ 63.800,00 R$ 31.900,00 R$ 31.900,00 R$ 510.400,00

Agente socioassistencial II 2 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00 R$ 43.200,00 R$ 7.200,00 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 R$ 57.600,00

Agente de cadastro único 16 R$ 1.100,00 R$ 17.600,00 R$ 211.200,00 R$ 35.200,00 R$ 17.600,00 R$ 17.600,00 R$ 281.600,00

Auxiliar socioassistencial I 6 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00 R$ 79.200,00 R$ 13.200,00 R$ 6.600,00 R$ 6.600,00 R$ 105.600,00

Auxiliar socioassistencial II 3 R$ 1.100,00 R$ 3.300,00 R$ 39.600,00 R$ 6.600,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 52.800,00

Auxiliar socioassistencial III 3 R$ 1.100,00 R$ 3.300,00 R$ 39.600,00 R$ 6.600,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 52.800,00

Auxiliar socioassistencial IV 8 R$ 1.100,00 R$ 8.800,00 R$ 105.600,00 R$ 17.600,00 R$ 8.800,00 R$ 8.800,00 R$ 140.800,00

Auxiliar socioassistencial V 2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 26.400,00 R$ 4.400,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 35.200,00

TOTAL 76 - R$ 91.300,00 R$ 1.095.600,00 R$ 182.600,00 R$ 91.300,00 R$ 91.300,00 1.461.100,00

CARGO QTD
VALOR DO 

CARGO
VALOR 

MENSAL
VALOR TOTAL        COM 

ADITIVO (GLOBAL)
VALOR ANTERIOR GLOBAL                          

(POR 12 MESES)
VALOR ADITIVADO GLOBAL                         

(+ 2 MESES)
VALOR ADITIVADO 

GLOBAL
VALOR ADITIVADO 

GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.01.08.122.0161.2.354 - R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentros reais- Recurso Municipal);
07.22.08.243.0020.2.898 - R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais - Recurso Municipal);
07.22.08.243.0021.2.039 - R$ 53.100,00 (Cinquenta e três mil e cem reais - Recurso Municipal);
07.22.08.244.0022.2.050 - R$ 22.700,00 (Vinte e dois mil e setecentos reais - Recurso Federal);
07.22.08.244.0022.2.053 - R$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais - Recurso Federal);
07.22.08.244.0022.2.053 - R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais - Recurso Municipal);

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA. Caucaia-CE, 30 DE MARÇO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2021 - Nº 2194

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo 
aos Contratos listados abaixo por mais , resultante do Aditivo do Chamamento público n° 041 (um) mês

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 

1 2019.07.25.002 6
LUCIANA DA SILVA 
PEREIRA VISITADOR R$ 1.100,00

2 2019.07.25.002 31
PATRICIA KAROLYNE 
GOIS DE FREITAS VISITADOR R$ 1.100,00

UNIDADE ADMINISTRATIVA: OBJETO:Aditivar os Contratos de prestação de serviços de pessoa Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; 
física por mais , resultante do Chamamento Público nº 2019.07.25.002, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da 1 (um) mês
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
posteriores.

VALOR 
ADITIVADO 

GLOBAL

VALOR 
ADITIVADO 

GLOBAL

(+ 1 MES) (+ 1 MES)

VALOR 
TOTAL COM 

ADITIVO 
(GLOBAL)

mar/21 abr/21
Visitador 2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 6.600,00 R$ 4.400,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 15.400,00
TOTAL 2 - R$ 2.200,00 R$ 6.600,00 R$ 4.400,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 15.400,00

VALOR ADITIVADO 
GLOBAL              

(+ 2 MESES)
CARGO QTD

VALOR DO 
CARGO

VALOR 
MENSAL

VALOR ANTERIOR 
GLOBAL              

(POR 3 MESES)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ASSINA PELA 07.22.08.243.0020.2.898 - R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais - Recurso Federal). 
CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA. Caucaia-CE, 30 DE MARÇO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS DE OLIVEIRA - 
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
_________________________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. A SUBSECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA  no exercício do cargo de ,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
H U M A N O S ,  S E G U R A N Ç A U R B A N A E  C I D A D A N I A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, fazendo uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de RESOLVE: NOMEAR
abril de 2021, na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria, os 
cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e 
suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 1º de abril 
de 2021. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – Subsecretária 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 42, DE 1º DE ABRIL DE 2021

Nome

 
Cargo Simbologia

STEFFSON FERREIRA DA ROCHA CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4
LUIZ FERNANDO DE LIMA RIBEIRO CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4
RENIÊ LUCIANO MOURA DO NASCIMENTO CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – Subsecretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.03.29.02. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 26 DE ABRILDE 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o 
www.comprasnet.gov.br estará realizando licitação, COMPRASNET), (
na modalidade , critério de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO POR LOTE, 2021.03.29.02,  tombado sob o nº com 
fins a REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (BOMBAS CENTRIFUGAS, 
SUBMERSAS, COMPRESSORES, DESSANILIZADORES E 
ROÇADEIRAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE, DA SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA – PREGOEIRA.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. O 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte de Caucaia-CE, Naboth Elias de Castro, em cumprimento à 
ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2021.03.15.02 - 
SPSPTRANS  Secretaria Municipal de a seguir: Órgão Gerenciador:
Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia-CE Ata de Registro de - 
Preços nº – Decorrente do Pregão Presencial nº 2020.06.04.001 
2020.06.04.001;  Decreto Municipal Nº 1.057/19,  :Fundamento Legal
subsidiado pelo artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores c/c Lei nº 10.520/2002; Objeto: AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DE  



CAUCAIA/CE : C MOURÃO DE PAIVA ME.  - CNPJ N° Favorecidas
31.920.640/0001-43, pelo valor de R$ 75.466,00 (setenta e cinco mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais), FRANCISCO GUTEMBERG 
SILVA GOMES ME - ,  CNPJ N° 22.076.395/0001-49 pelo valor de R$ 
125.888,50 (cento e vinte  e cinco mil oitocentos e oito e oito reais) e 
WESCLEY OLIVEIRA PEIXOTO EPP - CNPJ N°26.234.707/0001-
56, pelo valor de . R$ 101.808,00 (cento e um mil oitocentos e oito reais). 
Vigência da Contratação: 12 (doze) meses. Tudo conforme Declaração de 
Adesão. Caucaia-CE, 18 de março de 2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº .
2017.03.09.003-14 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAUCAIA, 
ATRAVES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO. CONTRATADA: 
ACCONTABIL CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S EPP, CNPJ: 
17.335.940/0001-34. objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO 
AMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS E GERAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM ELABORAÇÃO DAS 
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO AO 
GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO ATÉ 30 
DE MARÇO DE 2021. DATA DA ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO 
DE 2021. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº .
2017.03.09.003-13 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAUCAIA, 
ATRAVES DO GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA: 
ACCONTABIL CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S EPP, CNPJ: 
17.335.940/0001-34. objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO 
AMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS E GERAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM ELABORAÇÃO DAS 
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO AO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. O 
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T EM  C O M O  O B J E TO  A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO ATÉ 30 
DE MARÇO DE 2021. DATA DA ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO 
DE 2021. JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – 
ORDENADORA DE DESPESAS.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE  
ABE RTU RA D E ENV ELOPES -  CONCO RRÊN CIA Nº 
2021.02.26.05-DIVERSAS. A Comissão de Licitações do Município de 
Caucaia/CE comunica às licitantes que protocolaram envelopes no dia 
06/04/2021 para participar da licitação em epígrafe, que a sessão de 
abertura dos invólucros com documentos de habilitação e propostas de 
preços objetivando a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, será realizada no dia 15 DE ABRIL DE 2021, ÀS 
09H00MIN, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel 
Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE.  Caucaia/CE, 12 de abril 
de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.19.01-SEINFRA. A 
Comissão de Licitações do Município de Caucaia/CE, faz saber que o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e autoridade superior da licitação 

em epígrafe, pelos motivos expostos na justificativa constante nos autos 
do processo, REVOGOU o procedimento licitatório supracitado, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO OU ENGENHARIA 
VISANDO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, 
URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO, 
COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS, GERENCIAMENTO E 
SUPERVISÃO DE OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, 
POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, nos termos do 
art. 49 da Lei nº 8.666/93. O termo de revogação está disponível no 
Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - 
P a r q u e  S o l e d a d e  -  C a u c a i a / C E ,  o u  n o  s i t e : 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 12 de abril de 2021. Wagner 
Vieira Vidal – Presidente da CPL.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2194

***


